Adriano VI, allorchè nel 1522 si portò dalla Spagna in Roma, dopo essere stato assunto al pontificato benchè assente dal conclave, seguito dal corteggio di due mila tra prelati e cortigiani, oltre l'accompagnamento di quattro mila soldati; giunto che fu pel Tevere alla basilica di s. Paolo, in sagrestia ricevè all'adorazione i cardinali, prima li ringraziò di sua esaltazione, poscia li pregò non ricevere ne' loro palazzi, banditi e gente di mal affare, anzi fossero contenti, che per esecuzione della giustizia, potesse il bargello entrare nelle case loro, al che tutti acconsentirono. Il suo predecessore Leone X, nel concilio

generale lateranense V, sess. 9, avea determinato che la casa, la famiglia, la tavola, le suppellettili e gli arredi de' cardinali dovessero essere specchio di modestia e moderazione, e che i soli famigliari in attualità di servizio godessero l'immunità, non gli onorari a' quali come ai loro artisti i cardinali sollevano rilasciare una patente che li qualificava famigliari ed artisti ad essi addetti. Nelle addizioni al citato Plato, nella nota a pag. 234 si legge analogamente. » Hac de re Leo X in concilio lateranensi V, et praecipue in bulla Reformationis Curiae, decernit, quod domus cardinalis patens hospitium, portusque, ac refugium proborum maxime, et doctorum virorum, et pauperum nobilium, honestarumque personarum esse debeat, mandataque, ut tam circa modum, quam circa numerum familiarium sint prudentes, ac de familiarium qualitate in primis curiosi, nec ex alienis vitiis turpem sibi contrahant infamiae notam, vulgoque obloquendi, calumniandique juxta praebant occasiones ». Il Parisi nel tom. IV, p. 30 e 31 delle sue *Istruzioni per la segreteria*, riporta la formola di famigliarità, cioè la patente di famigliare d'onore di un cardinale, non che due formole di ben servito.

Il zelante e ven. Innocenzo XI in concistoro segreto declamò contro l'eccessiva pompa di alcuni cardinali, la quale era ben lontana di quella conveniente ai principi della Chiesa; riprovando particolarmente le carrozze fastose, e le livree di lusso eccessivo. Sulla cura e vigilanza che debbono avere i cardinali delle proprie famiglie, memorabili sono le parole che il Pon-

tefice Clemente XI rivolse al sacro collegio, nell'allocuzione che pronunziò nel concistoro segreto de' 6 dicembre 1706. » Enixe vobis potissimum commendamus, ut vigilem domesticorum vestrorum curam habeatis, quorum aliquando vitiis ipsa dominorum virtus obnubilatur. Illos proinde ita regite, atque instruite, ut in omnibus suis actibus nihil, nisi grave, moderatum, ac religione plenum praeseferant: ab iis porro, quos ex illis in sortem Domini vocatos esse contigerit exacte adeo, ac fideliter sanctionem illam, quam pro veteris clericalis habitus disciplina instauranda, ac abusibus, qui hac in re deplorandum in modum irrepererunt, tollendis propediem evulgari curabimus, observari studete, ut per decentiam habitus extrinseci (Concilio Tridentini verbis loquimur) morum honestatem intrinsecam ostendant, aliisque exemplo esse possint, sicut decet ministros Mysteriorum Dei. Splendor vester facit, venerabiles fratres, ut peccare sine summo reipublicae detrimento ac periculo non possitis. Ab iis quippe, quibus plus datum est, plus etiam requiretur. Vos estis lux mundi, ac civitas supra montem posita, in quos ex universa Ecclesia populi, tamquam in speculum oculos suos conjiciunt, necesse est ergo, ut ex vobis habeant, quod imitentur ».